VARIORUM.

ἢ Καθαίρεσιν ἐψηφίσαντο. De iniquitate hujus depositionis vide Athanasii Apologiam contra Arianos, p. 15.

καὶ τοὺς περὶ αὐτὸν ἐδέξαντο (52), τοῖς βασιλέως Ἀ
γράμμασι πειθαρχεῖν λέγοντες, δι' ὧν δεδωλόκει
αὐτοῖς, πεπεισθαι περὶ τῆς πίστεως Ἀρείου καὶ
Εὐζοίου. Ἐγγραφον δὲ καὶ τῇ Ἀλεξανδρίῳ Ἐκκλη-
σίᾳ, ὡς παντὸς ἑξορισθέντος φθόνου, ἐν εἰρήνῃ τὰ
τῆς Ἐκκλησίας καθέστηκεν πράγματα· καὶ οὗτος Ἀρείος
ἐκ μετανοίας ἐπιγνοὺς τὴν ἀλήθειαν, ὡς λοιπὸν τῆς
Ἐκκλησίας ὢν, δικαίως καὶ λοιπὸν παρ' αὐτῶν
προσδεχθεὶς (53), καὶ ἑξορισθέντα τὸν Ἀθανάσιον
αἰνιττόμενοι (54). Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τῷ βασιλεῖ τὰ
περὶ τῶν αὐτῶν γνώριμα καθίστανται. Ταῦτα δὴ τῶν
ἐπισκόπων διατεθέντων, ἐπικαταλαμβάνει ἕτερα τοῦ
βασιλέως γράμματα, σημαίνοντα Ἀθανάσιον μὲν
ἀναδεδραμηκέναι πρὸς αὐτόν· αὐτοὺς δὲ ἀναγκαῖον
εἶναι δι' αὐτὴν παραγενέσθαι ἐν Κωνσταντινῶν πόλει.
Ἔστι δὲ τὰ ἐπικαταλαβόντα γράμματα τοῦ βασιλέως Β

τάδε.

dem una cum sociis in communionem recipiunt, 69
obtemperare se dicentes imperatoris litteris, quibus
certiores ipsos fecerat, fidem se Arii et Euzoii pe-
nitens perspectam habere. Ad Alexandrinam autem
Ecclesiam scripserunt, omni jam exturbato livore,
res Ecclesiae in summa pace ac tranquillitate esse
constitutas; et Arium, quippe qui poenitentia du-
ctus veritatem agnovit, deinceps tanquam Eccle-
siae filium jure merito ab ipsis quoque suscipiendum
esse. Athanasium vero episcopatu depulsum esse,
obscure significarunt, cum dicerent livorem omnem
exturbatum fuisse. Sed et imperatorem iisdem de
rebus certiore fecerunt. Dum haec ab episcopis
geruntur, supervenerunt aliae imperatoris litterae,
quibus significabat, Athanasium quidem ad se con-
fugisse; ipsos vero ad causam dicendam Constanti-
nopolim venire oportere. Imperatoris autem litterae
sunt hujusmodi.

VALESII ANNOTATIONES.

(52) Ἀρείου μὲν καὶ τοὺς περὶ αὐτὸν ἐδέξαν-
το. Apud Athanasium in Apologia secunda adversus
Arianos, et in libro De synodis Arimini et Seleu-
ciae, refertur epistola Synodica concilii Hierosoly-
mitani, in qua episcopi qui ad dedicationem basi-
licae Constantinianae illuc convenerant, testantur se
in communionem suscepisse τοὺς περὶ Ἀρείου: id-
que ex mandato imperatoris, qui per litteras ipsis
significaverat se rectam eorum hominum fidem
cognovisse, tum ex viva ipsorum voce, tum ex
libello fidei ab iisdem porrecto. Quem quidem libel-
lum Constantinus litteris suis subjecerat. Intelligit
autem libellum illum fidei quem Arius et Euzoios C
Constantino obtulerant: quem supra retulit So-
crates, et quem refert Sozomenus in libro II, cap. 27.
Nam cum Arius libellum fidei Constantino obtu-
lisset, Constantinus credens ejus doctrinam eum
Nicæna fide consentire, ipse quidem hac de re ju-
dicare noluit; sed eum ad examen concilii Hiero-
solymitani remisit, ut scribit Rufinus in libro de-
cimo, et Sozomenus. Athanasius quoque in libro
De synodis diserte scribit Arium ejusque socios in
communionem receptos esse a synodo Hierosoly-
mitana: verba ejus haec sunt: καὶ μετὰ τὸ ἑξορι-
σθῆναι τὸν ἐπίσκοπον τῆς Ἀλεξανδρείας Ἀθανάσιον,
γράφοντες δεῖν δεχθῆναι Ἀρείου καὶ τοὺς σὺν αὐ-
τῷ, etc. Verum ego non Arium illum haeresiarchem,
sed alterum Arium ei cognominem, qui ab Alexan-
dro Alexandriae episcopo una cum Ario signifero
suo damnatus fuerat, hic intelligendum puto. Arius
enim haeresiarches diu ante synodum Hierosoly-
mitanam et vivis excesserat, ut certissimis argumen-

tis probavi in libro secundo Observationum eccle-
siasticarum, capite 2. Proinde Arius ille qui una
cum Euzoio libellum fidei suae obtulit Constantino,
alius est ab Ario haeresiarcha. Quod quidem alio
quoque argumento ostendi potest. Hic Arius, qui
cum Euzoio libellum obtulit Constantino, ante syn-
odum Hierosolymitanam, id est, ante annum Chri-
sti 335, nondum restitutus fuerat, nec Ecclesiae
catholicae sociatus: petit enim a principe in su-
pradicto libello, ut per ejus pietatem, sublatis cun-
ctis altercationibus, uniatur Ecclesiae catholicae.
Atqui Arius haeresiarches diu antea revocatus ab
exsilio, et ad communionem admissus fuerat, ut
testatur libellus satisfactionis Eusebii ac Theognii.
Ibi enim Eusebius ac Theognius diserte scribunt
ipsum auctorem totius controversiae, Arium videli-
cet, data satisfactione in integrum restitutum esse.
Eusebius porro ac Theognius eum libellum mise-
runt episcopis anno Christi 328, ut supra ostendi.
Arius igitur haeresiarches ejusdem anni exordio re-
vocatus fuerit necesse est.

(53) Καὶ λοιπὸν παρ' αὐτῶν προσδεχθεὶς. De-
lenda est vox λοιπὸν, quae ex superiori versu male
repetita est, et pro προσδεχθεὶς legendum προσδε-
χθεῖν.

(54) Καὶ ἑξορισθέντα τὸν Ἀθανάσιον αἰνιττό-
μενοι. Locus mutilus, cujus sensum facilius est as-
sequi quam verba corrigere. Vult igitur dicere So-
crates episcopos in epistola synodica subindicare
Athanasium, cum dicunt: πάντα μὲν ἑξορίσας τῆς
Ἐκκλησίας τοῦ θεοῦ φθόνου, καὶ πᾶσαν μακρὰν ἀπε-
λάσας βασκανίαν, etc. D

VARIORUM.

* Scio quidem cl. virum Henr. Valesium affir-
mare Arium ante aliquot jam annos obiisse, adeo-
que illum qui anno 335 in synodo Hierosolymitana
una cum Euzoio ad Ecclesiae pacem admissus est,
non fuisse nostrum, sed alterum Arium, haeresiar-
chae asseclam. Verum haec omnia pene gratis dicta
sunt, non nisi levibus duntaxat conjecturis, nullo
veterum testimonio diserte nixa; et in historia ec-
clesiastica hospes plane sit oportet qui nesciat
veteres unanimi consensu haec omnia ad nostrum
Arium unice referre. (Guil. Cave in Ario.) Cum
Athanasius, qui nullibi duos Arios memorat, in
libro De synodis tradat Ariam anno 336, se jam
exsule, in vivis fuisse, manifesto hic hallucinatur

Valesius. (Vide plura de hac re apud Ant. Pagi ad
ann. 340, n. 16, etc.) Translata est autem synodus,
eodem auctore, ab urbe Tyro Hierosolymitan, anno
Chr. 335.

* Ἀθανάσιον μὲν ἀναδεδραμηκέναι πρὸς αὐ-
τόν. Sic ipse Athanasius Apolog. contra Arianos,
pag. 201: Ἡμεῖς δὲ ἀνελθόντες ἐδέξαμεν βασιλεῖ
τὰς ἀδικίας τῶν περὶ Εὐσέβιον, ἐπεὶ καὶ αὐτὸς ἦν ὁ
τὴν σύνοδον γενέσθαι καλεῦσας, καὶ κόμης αὐτοῦ
καθηγεῖτο ταύτης, etc. Nos autem imperatorem ad-
euntes, injurias ab Eusebianis illatas ipsi renuntia-
vimus; nō pote qui synodum cogi jussisset, cui praesidebat
ejus comes, has scripsit litteras.

CAP. XXXIV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΛΔ'.

Quod imperator synodum ad se per litteras evocavit, ut Athanasii causa coram se diligentius spectaretur

Victor Constantinus, Maximus, Augustus, episcopis qui in urbe Tyro convenerunt.

Quæ a vestro concilio per tumultum ac tempestatem judicata sint, equidem nescio. Videtur tamen per turbulentam quamdam concitationem veritas esse labefactata; dum scilicet ob mutuam inter vos contentionem, quam invictam atque insuperabilem esse vultis, nec veritatem, nec ea quæ Deo grata sunt, consideratis. Sed faciet divina Providentia, ut contentionis hujus mala manifeste deprehensa penitus dissipentur; utque nobis planum fiat, quantum vos qui in unum convenistis, veritatis curam gesseritis, et an judicia vestra citra gratiam et odium cujusquam a vobis prolata sint. Vos igitur universos ad nostram pietatem propere oportet accedere, ut eorum quæ gesta sunt a vobis, rationem per vosmetipsos accurate reddatis. Porro quid causæ sit cur hæc ad vos scribenda putaverim, vosque ad me per has litteras accersam, ex iis quæ sequuntur intelligetis. Ingredienti mihi cognominem et omnino beatam patriam meam Constantinopolim, **70** sedebam autem tunc in equo, subito Athanasius episcopus cum quibusdam sacri ordinis viris quos circa se habebat, adeo inexpectatus occurrit, ut nos stupore quodam percelleret. Testis enim est mihi omnium inspector Deus, me primo aspectu quisnam esset non potuisse cognoscere, nisi quidam nostrorum, et quis esset, et quam pertulisset injuriam, nobis sciscitantibus, ut par erat, indicavissent. Atque ego quidem id temporis nec sermonem cum eo, nec congressum ullum habui. Cum autem ille ut audiretur flagitaret, idque ego recusarem, ac propemodum juberem eum submoveri, ille majore cum fiducia nihil amplius se postulare dixit, quam ut vos hic adessetis; quo vobis præsentibus, ea quæ perpessus est, necessitate coactus, posset deplorare. Quod cum mihi æquum in primis et temporibus nostris congruum esse videatur, hæc ad vos libenti animo scribenda curavi, ut omnes qui ad concilium in civitate Tyro convenistis, ad comitatum clementiæ nostræ absque ulla dilatione properetis, integritatem ac sinceritatem judicii vestri rebus ipsis ostensuri, idque coram me, quem sincerum esse famulum Dei, ne vos quidem ipsi inficiari potestis. Certe per meum erga divinum numen obsequium ac ministerium, ubique terrarum pax viget : ipsis etiam barbaris

"Οτι ο βασιλευς την σύνοδον εκάλει προς εαυτον δι' επιστολης, εν' επι εαυτου τα κατα Αθανασιον ακριβως εξετισθη.